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Data spotkania: 28.04.2025 r.   

POROZUMIENIA I KONTA GWD 
 

1. Nie brałem udziału w pierwszym spotkaniu. poproszę o 
materiały/odpowiedzi z obu spotkań. Czy zostanie przesłana też na email 
"Lista sprawdzająca do rozmowy wstępnej"?  

Pytania i odpowiedzi z dotychczasowych spotkań są zamieszczane na naszej stronie 
www.wfosigw.pl w zakładce Czyste Powietrze/Poniedziałki z Czystym Powietrzem. 
Pomocnicza lista sprawdzająca była wysyłana do każdej Gminy zaraz po podpisaniu 
porozumienia operatorskiego wraz z dokumentacją programową. Aktualnie jest dostępna 
do pobrania jako dokument pdf pt.„Sugerowane pytania pomocnicze dla Operatora PCP” na 

stronie https://wfosigw.pl/ w zakładce CZYSTE POWIETRZE /Materiały Edukacyjne i 
Promocyjne dla Beneficjentów i Gmin/Dla Gmin. Link do zakładki: 
https://wfosigw.pl/czyste-powietrze/materialy-edukacyjne-dla-beneficjentow-i-gmin/. 

 

2. Poproszę też o instrukcję utworzenia konta 

Instrukcje zostały wysłane do gmin po podpisaniu porozumienia. 

 

3. Czy należy założyć nowe konto GWD dla PKI? Czy możemy składać wnioski na 
obecnych kontach? 

Dotychczas funkcjonujące konta Punktów Konsultacyjno-Informacyjnych są 
obowiązujące. PKI nie zakładają nowych kont.  

Proszę jednak pamiętać, że w ramach Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego mogą 
Państwo obsługiwać jedynie Beneficjentów z podstawowym i podwyższonym poziomem 
dofinansowania. Wnioski o dofinansowanie z poziomem najwyższym oraz z 
prefinansowaniem mogą być składane tylko i wyłącznie poprzez Operatorów.   

 

4. Jeśli mamy założone wcześniej konto GWD dla pracownika PKI, to trzeba 
zakładać nowe konto dla Operatora, czy wystarczy dodać Operatora do 
istniejącego konta PKI? 

Warunkiem obsługi wniosków przez Operatorów jest założenie konta GWD 
dedykowanego tylko Operatorom. Proszę pamiętać, że prawidłowe adresy gmin w swoim 
adresie zawierają  nazwę „ opg”. 
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5. Czy Operator ma składać wniosek w GWD w obecności Beneficjenta? Pytać go 
i zaznaczać odpowiedzi w systemie? Czy lepiej wydrukować i dać do 
uzupełnienia i podpisania i dopiero na tej podstawie Operator wypełnia w 
GDW wniosek? Bo co jeśli potem Beneficjent będzie mówił inaczej, a my coś 
innego wpisaliśmy. Gmina powinna mieć jakąś podkładkę? 

Forma pracy z Beneficjentem zależy tylko i wyłącznie od Państwa. Jednak rekomendujemy, 
aby przynajmniej na pierwszym spotkaniu z Operatorem był obecny Beneficjent i 
pełnomocnik. Nie ma możliwości wydrukowania i wypełnienia wniosku przez Beneficjenta 
odręcznie, ponieważ wniosek jest interaktywny (jego zawartość zmienia się w zależności 
od tego co zaznaczymy). Informowanie o obowiązujących zasadach odbywa się w trakcie 
wypełniania wniosku. 

 

PYTANIA PRACA OPERATORA  

6. Co w przypadku kiedy z DPAE wnioskodawcy została wskazana energia 
użytkowa poniżej 80 kWh/(m2*rok) i w zaleceniach audytu oprócz wymiany 
pieca wykazano np. wymianę okien. Czy wnioskodawca zostanie całkowicie 
odrzucony czy otrzyma dofinasowanie tylko na piec? 

Podstawą uzyskania dofinansowania w ramach programu jest wykonanie audytu 
energetycznego (i Dokumentu podsumowującego audyt energetyczny na obowiązującym 
w ramach programu wzorze), który potwierdzi standard energetyczny budynku przed 
realizacją przedsięwzięcia i po jego realizacji. Audyt wskazuje także optymalny zakres prac 
do wykonania – w odróżnieniu od świadectwa charakterystyki energetycznej – nie 
pokazuje tylko aktualnego standardu budynku. Zawsze należy wykonać wszystkie 
działania zgodnie z audytem energetycznym. Prace, które już zostały wykonane mogą stać 
się kosztem kwalifikowanym w ramach programu, tylko jeśli audyt potwierdzi zasadność 
ich realizacji – działania te muszą być wymienione w audycie i DPAE. Optymalnym 
rozwiązaniem będzie, aby DPAE odzwierciedlał zakres prac objętych wnioskiem o 
dofinansowanie.  

7. Czy Operator może złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania kiedy 
Beneficjent jest uprawniony do podstawowego poziomu dofinansowania? 

Tak, może, ale gmina nie otrzyma w ramach porozumienia środków za wniosek  
z podstawowym poziomem dofinansowania – tylko PKI. Dlatego zalecamy składanie 
wniosków na podstawowym poziomie przez konto PKI a nie operatorskie. 

8. Okres realizacji przedsięwzięcia wynosi 24 miesiące od daty złożenia WOD, 
jaki jest czas na złożenie wniosku o płatność, jeśli Beneficjent zakończył 
wcześniej przedsięwzięcie, np. po 8 miesiącach? 
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Zgodnie z regulaminem programu Beneficjent ma 30 dni na złożenie wniosku  
o płatność od dnia zakończenia zadania. Również wniosek o płatność zawierający 
rozliczenie zaliczki oraz pozostałej część dofinansowania przypadającego na zakres 
przedsięwzięcia wynikający z danej umowy z wykonawcą musi zostać złożony do 
właściwego wfośigw najpóźniej do 30 dnia od daty upływu terminu na realizację tego 
zakresu przedsięwzięcia. 

9. Wnioskodawca posiada piec na węgiel oraz piec gazowy do ogrzewania, 
który, jak twierdzi, w ogóle nie jest używany. Planuje wymianę źródła 
ogrzewania na piec na pellet drzewny. Czy w nowym programie nadal 
obowiązuje limit zużycia gazu wynoszący 5600 kWh rocznie 

Zgodnie z nowymi zasadami programu „Czyste Powietrze” w przypadku posiadania 
jakiegokolwiek źródła ciepła na paliwo gazowe, dotacja nie przysługuje. W nowym naborze 
nie jest weryfikowane zużycie gazu. 

10. Wniosek o dofinansowanie został złożony 06.11.2024 r., jest po wstępnej 
pozytywnej ocenie. Jeśli teraz zostanie podpisana umowa, rozliczymy się na 
starych czy nowych zasadach ? 

Wnioski złożone w poprzednim naborze rozliczane są na starych zasadach - według 
zapisów naboru, w którym składany był WOD. 

11. Czy wnioski złożone w poprzednich odsłonach programu rozliczamy na 
starych zasadach? Czy też na koncie Operatora? 

Wnioski złożone w poprzednim naborze rozliczane są na starych zasadach. Nie na koncie 
Operatora! Należy dochować staranności i uważności w składaniu wniosków - pilnować, 
wniosków składanych przez PKI i konta operatorskie. 

12. Czy koszt audytu oraz świadectwa energetycznego jest wpisany  
w dofinansowanie? 

Na audyt i świadectwo można również pozyskać dotację z programu Czyste Powietrze – 
łącznie do 1 600 zł (najwyższy poziom dofinansowania). 

13. Czy wnioski o poziom podstawowy obsługujemy przez konto PKI? 

Tak, poziom podstawowy i podwyższony obsługują PKI. Przy czym wnioski o poziom 
podwyższony mogą być również składane przez Operatorów. Jest to opcja do wyboru 
Beneficjenta. 

14. Czy Beneficjent może wystąpić tylko o dofinansowanie na wymianę pieca  
i bez audytu 

Audyt jest koniecznym warunkiem do złożenia wniosku o dofinansowanie na każdym z 
poziomów w PP Czyste Powietrze. 
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15. Co z osobami, które mają wymienione źródło ciepła (wcześniej przed 
otwarciem nowego naboru), ale nie mają wykonanego audytu? Co powinny 
w takiej sytuacji zrobić?  

Podstawą do uzyskania dofinansowania w ramach programu jest wykonanie audytu 
energetycznego (i Dokumentu podsumowującego audyt energetyczny na 
obowiązującym w ramach programu wzorze), który potwierdzi standard energetyczny 
budynku przed realizacją przedsięwzięcia i po jego realizacji. Zadania już wykonane 
mogą być w nim ujęte.  

16. Czy nadal można wykonywać prace siłami własnymi? Wtedy rozliczamy 
faktury tylko za materiały? 

Realizacja prac siłami własnymi jest wciąż możliwa, na dotychczasowych zasadach. 

17. Mieszkaniec ma kopciucha i piec gazowy. Może otrzymać dotację na wymianę 
kopciucha na pellet? 

Beneficjent, który posiada źródło ciepła- piec gazowy, nie może skorzystać  
z dofinansowania. Program obejmuje wymianę kopciucha na nowe efektywne 
i ekologiczne źródło ciepła tylko w przypadku, kiedy jest on jedynym źródłem ciepła. 
Zgodnie z nowymi zasadami programu „Czyste Powietrze” w przypadku posiadania 
jakiegokolwiek źródła ciepła na paliwo gazowe dotacja nie przysługuje. Ponadto w tym 
naborze WFOŚiGW w Warszawie nie sprawdza zużycia gazu. 
Cytujemy: „2) nie będzie zainstalowane i nie będzie użytkowane źródło ciepła inne niż 
wskazane jako koszt kwalifikowany w Załączniku nr 2 do Programu obowiązującym w 
dniu złożenia wniosku o dofinansowanie lub ww. źródło ciepła i kocioł gazowy, w 
przypadku gdy przedsięwzięcie obejmowało wymianę źródła ciepła, z zastrzeżeniem 
ppkt 3) i 4)”. 

 

18. Czy poza spadkiem możliwe są wyjątki od 3-letniego okresu posiadania 
budynku? Potencjalni beneficjenci otrzymali stary budynek od rodziców  
w lipcu 2024 r. co na tę chwilę uniemożliwiło im skorzystanie z Programu.  

W tej kwestii nie ma odstępstw. Wymóg prawa własności minimum 3 lata dotyczy 
momentu złożenia wniosku o dofinansowanie, więc wniosek może być złożony nie 
wcześniej niż 3 lata od nabycia własności/współwłasności. Poniesienie kosztów 
kwalifikowanych przed dniem złożenia wniosku o dofinansowanie to zupełnie odrębna 
(niezwiązana z wymogiem 3 lat własności) kwestia. 

19. Czy Beneficjent musi podpisać umowę z audytorem? 

Umowa z audytorem nie jest wymagana.  
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20. Czy po wykonaniu prac związanych z remontem domu w okresie trwałości 
można dzielić działkę-ziemię?   

Tak, można, ale należy pamiętać, że część działki, na której stoi nieruchomość i na którą 
pozyskano dofinansowanie, musi należeć do Wnioskodawcy. 

21. Czy jeżeli budynek ma zapotrzebowanie  np. 59 kwh, to wówczas można tylko 
wymienić piec czy trzeba też inne prace wykonać wskazane w DPAE? 

Należy wykonać wszystkie prace wskazane w audycie. 

22. Czy Operator będzie wynagrodzony dopiero w momencie złożonego wniosku, 
a przecież pracuje już od początku kwietnia?  

Zgodnie z porozumieniem § 3. Warunki płatności i procedura wypłat dla Operatora 
WFOŚiGW ze środków udostępnionych przez NFOŚiGW, pokryje koszty obsługi zadań 
realizowanych przez Gminę jako Operatora w formie ryczałtu w wysokości: 
a) 500 zł za zawartą umowę o dofinansowanie na podwyższony lub najwyższy poziom 

dofinansowania przez odbiorcę wsparcia z WFOŚiGW z pomocą Operatora – etap I,  
 

b) 1200 zł po wypłacie płatności końcowej przez WFOŚiGW za każde zrealizowane 
przedsięwzięcie przez Beneficjenta Programu z bezpośrednią pomocą Operatora, jeśli  
w ramach przedsięwzięcia, w całości zrealizowano przedsięwzięcie zgodnie z zapisami 
umowy o dofinansowanie – etap II. 
 
Ryczałt będzie należny Gminie jako Operatorowi za umowy o dofinansowanie zawarte 
na podstawie wniosków o dofinansowanie złożonych do WFOŚiGW przez odbiorców 
wsparcia, w formie dwóch transz, odpowiednio za I i II etap. 
Dopuszcza się sytuację, w której pomoc Gminy jako Operatora dotyczy przedsięwzięcia 
począwszy od II etapu, po zawarciu umowy dofinansowania przez odbiorcę wsparcia, 
jednak pomoc Operatora w takim przypadku musi rozpocząć się przed złożeniem 
pierwszego wniosku o płatność przez odbiorcę wsparcia do WFOŚiGW.  
Należy pamiętać, że Gmina otrzyma ryczałt tylko w przypadku, gdy wniosek  
o dofinansowanie i wnioski o płatność składane przy wsparciu Gminy w roli Operatora 
będą wypełnione i złożone przy użyciu konta grupowego GWD dedykowanego dla roli 
Operatora w Gminie. 
 
23. Po zaakceptowaniu wniosku - podpisaniu umowy na dofinansowanie - ile 

mamy czasu na złożenie dyspozycji wypłaty zaliczki? 

Kwota dotacji w formie zaliczki zostanie wypłacona na rzecz Beneficjenta po złożeniu 
przez Beneficjenta dyspozycji wypłaty zaliczki, na wzorze obowiązującym w Programie, 
wraz z fakturą zaliczkową, w terminie i na warunkach wskazanych w umowie  
o dofinansowanie, z zastrzeżeniem, że zaliczka nie może zostać wypłacona, gdy  
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z umowy z wykonawcą wynika, że jej realizacja została zakończona na dzień złożenia 
wniosku o dofinansowanie. 

. 

24. Beneficjent mieszka z dorosłym synem(współwłaścicielem), który prowadzi 
oddzielne gospodarstwo domowe. Obliczając dochód bierzemy pod uwagę 
beneficjenta czy obu panów?  

Jeśli prowadzą oddzielne gospodarstwa domowe, bierzemy pod uwagę dochód 
Beneficjenta. Uwaga, dokumentem potwierdzającym dochody Beneficjenta jest 
zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na 
jednego członka gospodarstwa domowego wydane przez właściwego 
Wójta/Burmistrza/ Prezydenta lub organ do tego uprawniony.  

. 

25. W sytuacji gdy zapotrzebowanie budynku wyjdzie poniżej 80, a w audycie 
będzie zawarte również zmiana okien czy ocieplenie, to beneficjent musi 
zrobić wszystko, co zapisano w audycie, mimo że chciał tylko wymienić piec? 

Warunkiem złożenia wniosku o dofinansowanie jest audyt energetyczny wraz 
z dokumentem podsumowującym audyt energetyczny (DPAE) wykonane przed 
rozpoczęciem realizacji przedsięwzięcia – określą jaki jest stan energetyczny budynku i 
jakie prace należy wykonać, żeby zmniejszyć zapotrzebowanie na energię do ogrzewania.  
Możliwy do realizacji w ramach Programu zakres przedsięwzięcia uzależniony jest od 
standardu energetycznego budynku (wskaźnika zapotrzebowania na energię użytkową do 
ogrzewania) przed rozpoczęciem prac. Wprowadzony został również minimalny wymóg, 
który musi posiadać budynek po zakończeniu prac. Jeśli w audycie będzie zawarta również 
zmiana okien czy ocieplenie, to Beneficjent musi w ramach wniosku o dofinasowanie 
zawrzeć wszystkie elementy wskazane w audycie 

26. Czy jeśli w audycie zapotrzebowanie będzie w zakresie 80-140 , a Beneficjent 
chce tylko wymienić źródło ciepła, to czy jest taka możliwość?   

Należy wykonać wszystkie prace wskazane w audycie.  

27. Gmina utworzyła konto GWD, nie przystąpiła do roli Operatora, podpisała 
aneks do Porozumienia na PKI - czy powinna tworzyć jakieś nowe konto, bo 
nie rozumiem? 

Nie musi tworzyć nowego konta. Proszę jednak pamiętać, że w ramach Punktu 
Konsultacyjno-Informacyjnego mogą Państwo obsługiwać jedynie Beneficjentów z 
podstawowym i podwyższonym poziomem dofinansowania. Wnioski o dofinansowanie z 
poziomem najwyższym oraz z prefinansowaniem mogą być składane tylko i wyłącznie 
poprzez Operatorów.  
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28. Czy jeśli wnioskodawca złożył wniosek w ubiegłym roku, ma podpisaną 
umowę na dofinansowanie w najwyższym poziomie, wykonał audyt i w DPAE 
ma zapisaną wymianę 4 okien, a w budynku posiada 10, to pozostałe 6 musi 
wykonać we własnym zakresie, bez dofinansowania? 

Jeśli Beneficjent złożył wniosek w starym naborze do 28.11.2024 r. nie stoi nic na 
przeszkodzie, aby wymienił większą liczbę okien niż ma zapisaną w audycie 
energetycznym (potrzebna będzie aktualizacja audytu energetycznego). W ramach 
przyznanej kwoty dofinansowania.  

29. W nowej edycji nie można składać 2 wniosków na budynek? Raz na piec  
a potem na termomodernizację? 

W obecnie obowiązującym Programie na jeden budynek/lokal mieszkalny może zostać 
udzielona i wypłacona dotacja na podstawie jednego wniosku o dofinansowanie. 
dofinansowania.  

30. Jeśli w budynku mieszkalnym znajduje się piwnica, która nie jest ogrzewana, 
to czy ocieplenie piwnicy wchodzi w zakres dofinansowania?  

W takim wypadku możemy ocieplić tylko strop nad nieogrzewaną piwnicą. W nowym 
programie Czyste Powietrze obowiązuje wymóg potwierdzenia standardu 
energetycznego budynku – zarówno przed, jak i po przeprowadzeniu inwestycji. 

Posłużą do tego:  

- przed realizacją przedsięwzięcia – audyt energetyczny wraz z dokumentem 
podsumowującym audyt energetyczny (określą, jaki jest stan energetyczny budynku 
i jakie prace należy wykonać, żeby zmniejszyć zapotrzebowanie na energię do 
ogrzewania), 

- po realizacji przedsięwzięcia – świadectwo charakterystyki energetycznej  (potwierdzi 
zmniejszenie zapotrzebowania na energię do ogrzewania). Jeśli audyt wykaże, że 
ocieplenie piwnicy jest zasadne, wówczas wejdzie to w zakres dofinasowania. 

31. Mam pytanie co w sytuacji, jeśli mieszkaniec korzysta z pieca gazowego i też 
ma piec na węgiel pozaklasowy, to czy dalej  obowiązuje  średnia roczna 
zużycia gazu z ostatnich 3 lat nie przekracza 5600 kWh ? 

Jeśli Beneficjent posiada źródło ciepła- piec gazowy nie może skorzystać  
z dofinansowania. 

32. Jeśli Beneficjent będzie w poziomie najwyższym dofinansowania to może 
ubiegać się o dofinansowanie w formie dotacji - bez prefinansowania? 

Tak, na poziomie najwyższym można ubiegać się o dotację bez prefinansowania. 
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PROMOCJA/SZKOLENIA 

33. Proszę o zajęcia "PRAKTYCZNE". Czyli o wypełnienie przykładowego wniosku 
(np. prefinansowanie)  

Mamy nadzieję, że formuła naszych „Poniedziałków z Czystym Powietrzem” 
odpowiada Państwa oczekiwaniom – to właśnie na tych spotkaniach teraz się 
koncentrujemy. Szkolenia stacjonarne planujemy uruchomić na późniejszym etapie, 
gdy większa liczba gmin zgłosi chęć pełnienia roli Operatora 

34. Czy będzie dostępna krótka broszura o nowym Czystym Powietrzu, którą 
można wydrukować i przekazać do mieszkańców. Te materiały, które są 
aktualnie dostępne, liczą po 20 stron, a w punkcie przydałoby się coś 
skompensowanego. 

Zgłosiliśmy do NFOŚiGW, że część gmin oczekuje materiału bardziej wyczerpującego 
niż ulotka, a krótszego niż podręcznik. NFOŚiGW wstępnie zadeklarował 
przygotowanie wersji PDF z dodatkowymi informacjami. Czekamy również na Państwa 
sugestie, co według Was powinno się w takiej „rozszerzonej ulotce” znaleźć – będziemy 
je przekazywać dalej.  

35. Dokładnie, ulotka dostępna dla Beneficjentów jest bardzo okrojona. Ta która 
była we wcześniejszej odsłonie programu, była dużo bardziej czytelna  
i zawierała więcej wiadomości. 

Jak wyżej.  

36. Czy będą jakieś tabliczki/tablice do powieszenia w Gminie o Operatorze? Coś 
na powieszenie na drzwi itp. 

Przesłaliśmy Państwu mailem link do wzorów roll-upów dla gmin pełniących rolę 
Operatora (oraz Operatora plus PKI). Obecnie nie ma osobnego wzoru tablicy 
informacyjnej dla Operatora, ale możecie Państwo przygotować ją we własnym 
zakresie – na wzór tablic dla Punktów Konsultacyjno-Informacyjnych (PKI) (dostępne 
na stronie czystepowietrze.gov.pl https://czystepowietrze.gov.pl/dla-gmin/do-
pobrania/wzory-tablic-i-rollupow-dla-pki oraz na naszej stronie www.wfosigw.pl w 
zakładce Czyste Powietrze/Materiały edukacyjne i promocyjne dla Beneficjentów i 
Gmin/Dla Gmin/Materiały promocyjne do druku.  

 

 


